
 

 

 
PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS MERAS 

 

POTVARKIS 

DĖL DARBO GRUPĖS SUDARYMO GRAŽIAUSIAI TVARKOMOS SODYBOS IR 

APLINKOS KONKURSUI ORGANIZUOTI IR GRAŽIAUSIAI TVARKOMOS SODYBOS 

IR APLINKOS KONKURSO NUOSTATŲ PATVIRTINIMO 

 

2019 m. gegužės 27 d. Nr. MV-27 

Pakruojis 

 

 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 20 straipsnio 4 dalimi: 

1. S u d a r a u  darbo grupę Gražiausiai tvarkomos sodybos ir aplinkos konkursui organizuoti:  

Virginijus Kacilevičius – Pakruojo rajono savivaldybės mero pavaduotojas, darbo grupės 

pirmininkas; 

Simona Lipskytė – Pakruojo rajono savivaldybės mero padėjėja, darbo grupės pirmininko 

pavaduotoja; 

Renata Budrienė – Pakruojo kultūros centro direktorė, darbo grupės sekretorė; 

Kazimiera Klabienė – Pakruojo rajono savivaldybės administracijos ekologė (vyriausioji 

specialistė), darbo grupės narė; 

Juozas Pupinis – Pakruojo rajono savivaldybės administracijos Žemės ūkio skyriaus vedėjas, 

darbo grupės narys; 

Artūras Šukys – Pakruojo rajono savivaldybės administracijos Strateginės plėtros ir statybos 

skyriaus Architektūros poskyrio vedėjas, darbo grupės narys; 

Audronė Kibildienė – Pakruojo gėlininkų klubo pirmininkė, darbo grupės narė. 

2. T v i r t i n u Gražiausiai tvarkomos sodybos ir aplinkos konkurso nuostatus (pridedama). 

3. P r i p a ž į s t u  netekusiu galios Pakruojo rajono savivaldybės mero 2017 m. birželio 8 d. 

potvarkį Nr. MV-28 „Dėl darbo grupės sudarymo Gražiausiai tvarkomos sodybos ir aplinkos 

konkursui organizuoti ir Gražiausiai tvarkomos sodybos ir aplinkos konkurso organizavimo 

nuostatų patvirtinimo“. 

Šis potvarkis gali būti skundžiamas Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos 

įstatymo nustatyta tvarka. 

 

 

 

Savivaldybės meras Saulius Margis 



 

 

PATVIRTINTA 

Pakruojo rajono savivaldybės mero  

2019 m. gegužės 27 d. potvarkiu Nr. 27 

 

GRAŽIAUSIAI TVARKOMOS SODYBOS IR APLINKOS KONKURSO 

NUOSTATAI 

 

I SKYRIUS 

BENDROJI DALIS 

 

1. Gražiausiai tvarkomos sodybos ir aplinkos konkurso nuostatai (toliau – nuostatai) 

reglamentuoja Gražiausiai tvarkomos sodybos ir aplinkos konkurso (toliau – konkursas) tikslus, 

dalyvavimo sąlygas, organizavimo ir vertinimo tvarką. 

2. Konkursas organizuojamas kiekvienais metais. 

3. Konkursą organizuoja Pakruojo rajono savivaldybė savivaldybės teritorijoje. 

 

II SKYRIUS 

KONKURSO TIKSLAI 

 

4. Konkurso tikslai: 

4.1. skatinti rajono gyventojus, kaimo bendruomenes puoselėti sodybų, ugdymo įstaigų, 

maldos namų, daugiabučių namų bendrijų, įmonių, įstaigų aplinkos ir kraštovaizdžio tvarkymo bei 

gražinimo tradicijas; 

4.2. ugdyti gyventojų grožio supratimą, poreikį išsaugoti ekologiškai švarią, tvarkingą aplinką; 

4.3. skatinti sodinti, prižiūrėti ir tvarkyti tradicinius vaismedžius, vaiskrūmius, gyvatvores, 

apsauginių želdinių juostas bei dekoratyvinius augalus; 

4.4. skatinti etnografiniam regionui būdingų bruožų tęstinumą išsaugant tradicinę sodybų 

planinę struktūrą, mažosios architektūros (šulinių, vandens telkinių, tvorų, vartų, vartelių ir kt.), 

sakralinių objektų (kryžių, koplytstulpių ir kt.) charakterį ir savitumą; 

4.5. išrinkti gražiausias sodybas, gražiausiai aplinką tvarkančias kaimo bendruomenes, ugdymo 

įstaigas, įmones, įstaigas, maldos namus, daugiabučių namų bendrijas, seniūnijas;               

4.6. atrasti ir įvertinti naujų sodybų, kurių šeimininkai kryptingai puoselėja savitą ir unikalų 

aplinkos tvarkymo stilių. 

 

III SKYRIUS 

KONKURSO DALYVIAI 

 

5. Konkurse gali dalyvauti Pakruojo rajono: 

5.1. vienkiemių, kaimų, miestelių, Pakruojo ir Linkuvos miestų gyventojai - gražiai tvarkomų 

sodybų šeimininkai; 

5.2. kaimo bendruomenės; 

5.3.  ugdymo įstaigos 

5.4. įmonės, įstaigos, žemės ūkio įmonės ir ūkininkai;   

5.5. maldos namai; 

5.6. daugiabučių namų bendrijos (mieste ir kaime); 

5.7. seniūnijos. 

 

IV SKYRIUS 

KONKURSO ORGANIZAVIMAS 

 

6. Informacija apie konkursą skelbiama vietos spaudoje ir Pakruojo rajono savivaldybės 

interneto svetainėje www.pakruojis.lt. 



2 

 

 

7. Konkursui organizuoti ir nugalėtojams išaiškinti mero potvarkiu sudaroma darbo grupė ir 

patvirtinami Gražiausiai tvarkomos sodybos ir aplinkos konkurso nuostatai.  

8. Seniūnijose konkursui organizuoti ir nugalėtojams išaiškinti vertinimo komisijas sudaro 

seniūnai. Ugdymo įstaigų aplinkos konkurso vertinimo komisiją sudaro Pakruojo rajono savivaldybės 

administracijos Švietimo skyrius (toliau – Švietimo skyrius). 

9.  Konkursas rengiamas birželio–rugpjūčio mėnesiais dviem etapais (pirmas etapas – 

seniūnijose ir ugdymo įstaigose, antras etapas –  rajone), kurių datas nustato darbo grupė pirmajame 

einamųjų metų posėdyje. Etapų datos paskelbiamos interneto svetainėje www.pakruojis.lt. 

10. Seniūnijų konkurso vertinimo komisijos atrenka: 

10.1. gražiausias sodybas vienkiemiuose, kaimuose ir miesteliuose (ne daugiau kaip 3); 

10.2. gražiausias sodybas Pakruojo ir Linkuvos miestuose (ne daugiau kaip 3); 

10.3. gražiausiai bendruomenės namų aplinką tvarkančią kaimo bendruomenę; 

10.4. gražiausiai aplinką tvarkančią įmonę ar įstaigą; 

10.5. sodybas, įgyvendinusias naujus aplinkos tvarkymo projektus (ne daugiau kaip 2); 

10.6. gražiausiai aplinką tvarkančius maldos namus; 

10.7. gražiausiai aplinką tvarkančią daugiabučių namų bendriją mieste ir kaime; 

10.8. gražiausiai ūkines gamybines teritorijas tvarkančias žemės ūkio įmones ir ūkininkus.   

11. Ugdymo įstaigų aplinkos konkurso vertinimo komisija atrenka: 

11.1. dvi gražiausiai aplinką tvarkančias ikimokyklines įstaigas; 

11.2. dvi gražiausiai aplinką tvarkančias bendrojo lavinimo mokyklas; 

12. Darbo grupė vertina seniūnijų ir ugdymo įstaigų siūlomus kandidatus ir iš jų išrenka: 

12.1. gražiausias sodybas vienkiemiuose, kaimuose ir miesteliuose; 

12.2. gražiausias sodybas Pakruojo ir Linkuvos miestuose; 

12.3. gražiausiai bendruomenės namų aplinką tvarkančią kaimo bendruomenę; 

12.4. gražiausiai aplinką tvarkančią ikimokyklinę įstaigą; 

12.5. gražiausiai aplinką tvarkančią bendrojo lavinimo mokyklą; 

12.6. gražiausiai aplinką tvarkančią įmonę ar įstaigą;  

12.7. gražiausiai aplinką tvarkančius maldos namus; 

12.8. gražiausiai ūkines gamybines teritorijas tvarkančią žemės ūkio įmonę ir ūkininką; 

12.9. sodybas, įgyvendinančias naujus aplinkos tvarkymo projektus; 

12.10.gražiausiai aplinką tvarkančią daugiabučių namų bendriją mieste ir kaime; 

12.11.gražiausiai seniūnijos pastato aplinką tvarkančią seniūniją. 

13. Seniūnijos ir Švietimo skyrius konkurso medžiagą raštu ir elektroniniu paštu pateikia darbo 

grupės sekretoriui iki darbo grupės pirmajame einamųjų metų posėdyje nustatytos  ir  viešai 

paskelbtos datos. 

 

V SKYRIUS 

VERTINIMO KRITERIJAI 

 

14. Vertinama pagal šiuos vertinimo kriterijus: 

14.1. Sodyboms: 

14.1.1. tradicinės sodybos planinės struktūros išsaugojimas – atskirų sodybos elementų 
(pastatų, sodo, daržų, gėlynų, žaliųjų vejų, poilsio zonų, aikštelių ir kt.) išdėstymas; 

14.1.2. tradicinių etnografiniam regionui būdingų statybinių medžiagų panaudojimas sodybos 
statiniams bei mažosios architektūros elementų (šulinių, vandens telkinių, tvorų, vartų, vartelių ir kt.) 
išsaugojimas; 

14.1.3. tradicinių vaismedžių, vaiskrūmių ir kt. želdinių bei želdynų (sodo, daržo, gėlyno, 
apsauginių želdinių juostų, alėjų ir kt.) įvairovė, jų būklė, sutvarkymas ir priežiūra, tarpusavio dermė; 

14.1.4. sodybos švara, ūkinės dalies tvarka: 
14.1.4.1. buitinių ir žaliųjų atliekų tvarkymo kultūra;  
14.1.4.2. mėšlo, srutų, naftos produktų talpyklų, lauko tualetų, technikos aikštelių įrengimas. 
14.1.5. inkilų, gandralizdžių, lesyklėlių, bitynų įrengimas, dekoratyvinių paukščių buvimas 

sodyboje; 



3 

 

 

14.1.6. sodybos aplinkos tvarkymas, bendro naudojimo teritorijų (pakelių, gojelių, pamiškių, 
vandens telkinių pakrančių ir kt.) priežiūra; 

14.1.7. kiti darbo grupės pasiūlyti kriterijai: sodybos aplinkos stiliaus vienovės išlaikymas; 
natūralių medžiagų panaudojimas kuriant puošybos elementus; menkaverčių dekoro detalių 
atsisakymas.  

14.2. Ugdymo įstaigoms: 

14.2.1. racionalus teritorijos panaudojimas, poilsio zonų, edukacinių erdvių, sporto aikštelių 

išdėstymas ir sutvarkymas, sodo, gėlynų, žaliųjų vejų įrengimas ir priežiūra; 

14.2.2. želdynų būklė, augalijos įvairumas ir dekoratyvumas; 

14.2.3. privažiavimo kelių, aikštelių, pėsčiųjų takelių įrengimas ir priežiūra; 

14.2.4. architektūros elementų panaudojimas, pavėsinių, vandens baseinėlių įrengimas; 

14.2.5. gyvosios gamtos objektų, inkilėlių, lesyklėlių įrengimas ir priežiūra; 

14.3.  Įmonėms ir įstaigoms: 

14.3.1. pastatų išorinis sutvarkymas; 

14.3.2. racionalus teritorijos panaudojimas, žaliųjų vejų, gėlynų, poilsio zonų ir aikštelių 

išdėstymas; 

14.3.3. želdynų būklė, augalijos įvairumas, vešlumas, dekoratyvumas; 

14.3.4. mažosios architektūros elementų panaudojimas, pavėsinių, vandens baseinėlių, poilsio 

zonų įrengimas; 
14.4. Kaimo bendruomenės namų aplinką darbo grupė vertina pagal bendrą teritorijos estetinį 

vaizdą. 

14.5. Maldos namų aplinka vertinama pagal bendrą teritorijos estetinį vaizdą. 

14.6. Daugiabučio namo bendrijos aplinka vertinama pagal bendrą teritorijos estetinį vaizdą. 

14.7. Žemės ūkio įmonių ir ūkininkų ūkinės gamybinės teritorijos aplinka vertinama pagal bendrą  

estetinį vaizdą ir ekologiškumą. 

14.8. Seniūnijų pastatų aplinka  vertinama pagal bendrą teritorijos estetinį vaizdą. 
 

VI SKYRIUS 

KONKURSO NUGALĖTOJŲ IŠRINKIMAS IR APDOVANOJIMAS 

 

15. Prizinių vietų nugalėtojais pripažįstami labiausiai vertinimo kriterijus atitinkantys konkurso 
dalyviai.  

16. Konkurso dalyviai, padarę didelę pažangą ir gražiai tvarkantys sodybas bei teritorijas, 
pagerbiami ir apdovanojami padėkos raštais. 

17. Sodybos, kaimo bendruomenės, ugdymo įstaigos, įmonės, įstaigos, maldos namai, 
daugiabučių namų bendrijos, seniūnijos, gražiausiai ūkines gamybines teritorijas tvarkančios žemės 
ūkio įmonės ir ūkininkai, per pastarųjų penkerių metų laikotarpį pripažinti konkursų nugalėtojais, 
einamaisiais metais nevertinami.          

18.  Darbo grupės sprendimai priimami ir įforminami protokolais dalyvaujančių posėdyje darbo 
grupės narių balsų dauguma dalyvaujant daugiau kaip pusei darbo grupės narių. 

____________________ 


